49 98 Item: es estat, pactat, avengut, y concordat: que lo dit Señor y sos successors, així per la conservació de la present capitulació, com per la administració de justicia, reprimir, y castigar viciis, y altres qualsevols coses ó delictes, puga fer preconisar, y publicar qualsevols erides ab imposicions de penes, no apartantse de la bona administració de la Justicia, y dels furs y privilegis del present Regne.

50 99 Item: es estat, pactat, avengut, y concordat per y entre les dites parts: que lo dit Señor Compte haja de adozarse, y arsumirse de

pagar qualsevols carrechs y censals, que constarà llegitimament estar obligada la dita Universitat y la Vila de Buñol, així per compte propi de aquella, com de sa Señoria, ó sos predecessors Señors, que son estat de la dita Vila, per la part, y per le tot, segons y con los orde y asiento de sa Magestat, ó per son Real Comisari.

100 Item: es estat, pactat, y concordat entre les dites parts: que per quant lo dit Compte promet y se obliga de pagar los deutes y carrechs, de tal manera que los nous pobladors pagant los drets en los capitols damunt declarats, resten sens altre carrech; pera ajuda y agrahiment prometen al dit Compte pegarli cascum ani pera el dia y festa de la Nativitat de nostre Señor Deu Jessu-Christ, dotse reals constellans per casa; volent se entenga y comprenga en lo present capitol, lo present, que podien donar cascum any al Señor, y á sos soccessors en la dita Festa.

101 Quibus quidem capitulis lectis, publicatis, et intellectis. Nos dictae partes laudantes, otorgantes, facientes, concedentes, atque firmantes omnia et singula in praedictis capitulis contenta et specificata à prima linea usque ad ultimam inclusive; renuntiamus scienter et expresse omni exceptioni rei sic non gestae, conventae, pactatae, stipulatae, atque promissae, prout in praemissis capitulis, et eorum singulis continetur; et promittimus una pars nostrum alteri, et altera alteri, ad invicem et vicissimi, quod tenebimus et observabimus omnia et singula in praedictis capitulis contenta et specificata, et contra

ea nou veniemus, quod si secus fuerit, volumus,  
et nobis placet, quod pars nostrum contrafaciens  
incidat et incurrat poenam ducentarum librarum  
monetae Valentiae per partem inobedientem par-  
ti parenti et obedienti dandarum et solvendarum  
pro paena et nomine paenae, ita quod exacta di-  
cta paena vel non aut gratiouse remissa, nihilo-  
minus praedicta capitula, et omnia et singula in  
eis contenta, promissa, et concordata in suis ro-  
bore et firmitate remaneant et valore. Ad quo-  
rum omnium et singulorum supra et infrascripto-  
rum, ac missionum, si quas nobis dictis partibus  
ad invicem facere contigerit, solutionem, satis-  
factionem, emendam et complementum, nos  
dictae partes possimus respective distingi, com-  
pelli, et fortiari per gerentem vices Generalis  
Gubernatoris urbis et Regni Valentiae, vel alium  
quemcumque Judicem, secularem tamen jurisdictionem  
exercentem, per nos dictas partes res-  
pective elligendum, in cuius quidem examine  
omnia supradicta adimplere promittimus, ac si  
contractus esset ibi celebratus, et solutio desti-  
nata, sive ibi personaliter reperiatur, sive non,  
cujus foro, districtui coertioni, et juditio, licet  
non sit vel fuerit Judex noster ordinarius, nos  
tamen dictae partes ad invicem et vicissim om-  
nia, et singula bona, et jura nostra submittimus,  
subponimus; et actringimus; nostro proprio foro,  
quod ad haec penitus et de certa scientia renun-  
tiando et legi: *si convenerit ss. de jurisdictione*  
*omnium judicum, dicenti: juditium judicis, de quo*  
*sit conventum, et in quem jurisdictione est quoquo*  
*modo prerrogata, vel ejus consensus habitus, ante*

*litem contestatam posse revocari*, et cuicunque alteri fori declinatoriae; fiant que per eum, de, et pro praemissis omnibus et singulis executio, venditio, et distractio bonorum omnium nostrorum respective mobilium et immobilium, ac etiam privilegiatorum ubique habitorum et habendorum, sine aliqua libelli oblatione, litis contestatione, aut alterius juris solemnitate; sed ad solam exhibitionem, et demonstrationem praesentis publici instrumenti, aut ejus exemplis, quod valere volumus, et obtinere vim sententiae definitivae in rem judicatam transactae, à qua ultius appellare vel supplicare non licet; nec observetur, aut alienari opporteat in hiis aliqua juris solemnitas, immo dicta pignora, executio, venditio, distractio bonorum omnium praedictorum fiant, et fieri valeant, prout in executionibus fiscalibus est fieri assuetum, nec admittamus, nec admitti possimus ad aliquam exceptionem, defensionem, allegationem, rationem, appellationem, prosecutionem, et recursum; immo ad excludendam omnem calumniae et diffugii materiam, per pactum spetiale praedictum, stipulationeque supra vallatum, renuntiamus respective scienter et expresse omnibus excepcionibus, defensionibus, allegationibus, rationibus, appellationibus, prosecutionibus, et recursis, justis, frivilis, et in justis, et juri etiam appellandi, prosequendi et recurrenti, et omni alii juri praemissis obvianti, et pro praemissis omnibus, et singulis, sic ut praemittitur, attendendis, firmiterque complendis, et inviolabiliter observandis, obligamus una pars nostrum alteri, et

altera alteri, ad invicem et vicissim respective omnia et singula bona, et jura nostra movilia et immovilia, privilegiata et non privilegiata, habita ubique et habenda. Renuntiantes expresse, quantum ad hanc, ad maiorem cautelam nos dicti populatores beneficiis cedendarum, ac dividendarum actionum, novarumque ac vaeterum constitutionum Epistolae Divi Adriani, ac foro Valentiae de principali prius conveniendo, et omni alii juri praemissis obviainti. Quibus omnibus peractis, pro executione contentorum in preinsertis capitulis factis, inhibitis et concordatis super nova populatione dicti oppidi et comitatus de Buñol: Hieronimus Bonet, Pascasio Lopez, Hieronimus Rivera, Petrus Gil, Petrus Vardes, Franciscus Corajan, Vicentius Muñoz, Martinus Sanou, Philipus Garcia, Joannes Gil, Franciscus Romero, Andreas Lopez, Franciscus Rodriguez, et Michael Villar, omnes vicini et habitatores, et novi populatores dicti oppidi et comitatus de Buñol, pro ipsis et omnibus absentibus, masculinis et foeminis, et pro omnibus successoribus eorum, et cuiusvis sexus, status, et conditionis existentibus nunc et in futurum in dicto oppido et comitatu de Buñol, praestiterunt juramentum et homagia fidelitatis et vasallagii ore et manibus in posse praefati comitis de Buñol, acceptantes cum in eorum Dominum naturalem, promittentesque ipsi parere et obedire, quemadmodum tenentur, et debent uti eorum Domino, nec non et respondere eidem et successoribus ejusdem de omnibus fructibus, iuribus, redditibus et emolumenis, quibus astricti

sunt, et obligati parere et obedire juxta contenta et declarata in praemissa capitulatione, quod quidem juramentum et homagia praestiterunt omnes supradicti in forma debita, dicentes in modum sequentem: *juramus fidelitatem Don Gaspari Mercader, Comiti de Buñol, et vasallagium, et suis successoribus, et nos erimus in facto, dicto, seu concilio, quod personam, aut vitam, aut membrum, aut honorem suum amittat, aut quod mala captione detineatur, aut si ad nostram notitiam pervenerit, quod aliquis aliquid praedictorum contra Dominum nostrum vellet, seu audere, committere, pro posse nostro impediamus, aut quam sitius poterimus per nos, vel per Nuntium nostrum, vel per litteras nostras sibi nuntiare curabimus; imperium que quod habet, pro posse nostro manutenerem procurabimus, et defendemus, et concilium, quod à nobis petierit, secundum à Deo nobis datam prudentiam, dabitur, nulli sine sui licentia manifestabimus, sic Deus nos adjubet, et ejus sancta quatuor evangelia.* Et factis praemissis, incontinenti dictus Dominus Comes non divertendo ad alias actus, nominavit, et creavit Justitiam dicti oppidi de Buñol Petrum Gil, et Juratos Paschasiump Lopez, et Hieronimum Rivera, et locum tenentem Justitiae Franciscum Coracham, et Ædilem Franciscum Muñoz, qui, facta nominatione praedicta promisserunt et jurarunt in posse et manu dicti Domini Comitis per Dominum Deum et ejus sancta quatuor evangelia, eorum propriis manibus sponte et corporaliter tacta, quod ipsi omnes et unusquisque eorum in suo officio se ha-

marunt. — Sunt testes Didacus Gonzalez, et Joannes Costera Scutifert, don Balthasaris Mercader; et quo ad firmas dicti Martini Guayta, Cosme Hernandez, Vicentii Martinez, Bartholomei Perez, Gregorii Gil, Francisci Ximenez, Francisci Gallego, Pauli Paterna, Georgii Martinez, et Joannis Lopez, qui die quinto praedicti mensis Augusti, absente etiam dicto Domino Comite, firmarunt. — Sunt testes Gaspar Donat, Agricultor oppidi de Onthinyent, et Guillermus Muñoz, Agricultor Loci de Alboraig habitatores in dicto oppido de Buñol reperti.

102 Praeinserta capitulatio fuit abstracta à Receptorio Vicentii Donat, quondam Notarii per me Josephum Dauder, Notarium publicum Valentiae, Dominum, et Regentem Librorum et Prothocolorum dicti Vicentii Donat, cui ut fides indubia adhiveri possit, ego dictus Notarius hic meum solitum artis et officii Notariae appono signum. Hay un signo.

103 Al fin de este documento se halla una nota, fecha en Valencia á 11 de Agosto de 1735, firmada por el Teniente de Registrador Mayor don Domingo Perez de Arévalo, que dice: "Queda registrada esta escritura en libro de la Real Justicia de esta Ciudad en el cuaderno de este mes, fecha de este dia, por auto del Señor Alcalde Mayor en fecha de este dia. Fol. 8.

104 A continuacion, y á la vuelta de la foja donde concluye la copia anterior, se halla otra simple y sin autorizacion de un poder otorgado á 7 de Noviembre de 1611, por don Gaspar Mercader á favor de su muger doña Hipólita

Centelles, que se inserta aquí literal á pedimento de la parte del Marques, y de consentimiento de las demás, dejando en claro las expresiones, que no se pueden percibir por la antigüedad de la letra, y dice así:

*Die septimo mensis Novembris, anno à Nativitate Domini. MDCXI.*

105 Ego don Gaspar Mercader Commes Villae de Buñol, ac Dominus oppidorum de Jatova, Alboraig, Macastre, et Setaigues civitatis Valentiae habit. sine novatione nec derogatione aliarem procurationum per me jam ante vobis subscriptae Dominae Hippolitae Sentelles et de Mercader uxori mae factarum, immo ad eorum omninodam corroborationem scienter et gratis cum hoc praesenti publico instrumento facio, constituo, creo, et solemniter ordino Procuratricem meam veram certam et vos dictam Dominam Hippolitam Sentelles et de Mercader uxorem meam dictae civi Valentiae habitat absentem, et videlicet ad nomine meo et pro me ad dictam meam Villam de Buñol et Loca de Jatova, Alboraig et Macastre seu quemlibet eorum accedendum et vos constituendum et in quacumque parte ipsorum constituta tractandum concordandum capitulandum et capitulationes pacta et concordias quascumque facendum cum populatoribus noviter in dictis Villa et oppidis inventis et supervenientibus circa populationem Villae et Locorum praedictorum que status praedictae novae populationis postulat et

requirit, et dictis de causis cum eisdem noviter  
populatoribus quascumque annuencias, transac-  
tiones capitulaciones et concordias necesarias  
et oportunas faciendum et firmandum cum capi-  
tulis pactis penis promissionibus modificationi-  
bus et bonorum obligationibus necesariis et opor-  
tunis ac vobis bene vissis de dictis annuentiis, ca-  
pitulationibus et concordiis publicum seu publi-  
ca quaecumque in posse cujusvis Notarii seu No-  
tariorum cum omnibus et singulis clausulis pactis  
penis juramentis executoria et promissionibus,  
obligationibus, acceptationibus, renuntiationi-  
bus et aliis clausulis et cautelis necesariis et opor-  
tunis, ac in similibus poni solitis et assuetis fa-  
ciendum concedendum et firmandum. = Item etiam  
ad nomine meo et pro me juramentum fidelitatis  
et vassalagii per dictos vasallos in similibus praes-  
tari solitum per osculationem manus et humeri  
acceptandum dictosque novos populatores et no-  
vos vasallos recipiendum juramentum quodecum-  
que de servandis foris et privilegiis praesentis  
Regni usibus et bonis moribus dictarum Villae,  
et oppidorum in animam meam praestandum. =  
Item etiam ad nomine meo et pro me stabilien-  
dum et in emphiteusim perpetuam concedendum  
novis populatoribus praedictarum Villae, et op-  
pidorum et persona vel personis bene vissis ad  
bene meliorandum et in aliquo non deterioran-  
dum domos terras et possessiones in termino pre-  
dictae villa de Buñol et Locorum praedictorum  
sitas et positas cum intrata vobis bene vissa vel  
sine ipsa, et sub hoc pacto, quod novi emphiti-  
teosi, quibus praedictae domos et terrae fuerint

434

stabilita, teneantur me et meos in praedictis vi-  
lla et oppidis successores pro certis veris et in-  
dubitatis Dominis directis earumdem domorum,  
terrarum, et posessionum et quod non recurrent  
seu proclamabunt aliū judicem seu judices, ni  
illos per me delegatos vel delegandos sub pena  
commissi, et cum aliis clausulis cautelis pactis et  
conditionibus necessariis et oportunis, ac vobis  
venevisis atque cum cessione et translatione ju-  
rium mihi quomodolibet in dictis domibus terris,  
possessionibus et locis pertinentium instituendo  
neves emphiteotas praedictos veros dominos et  
potentes actores et procuratores ut in rem ipso-  
rum propriam ad faciendum de dictis domibus et  
terrī ad liberas voluntates, salvis tamen mihi et  
successoribus meis semper juribus laudemii et  
faticae et de evictione simplici expressa et pactio-  
nata seu alias, prout vobis placuerit, teneri pro-  
mittendum et ratione praedicta bona mea obli-  
gandum et pro praedictis omnibus et singulis ins-  
trumentum et instrumenta quacumque in posse  
et manu cuiusvis Notarii faciendum ac fieri et re-  
cipi instandum et requirendum eos, et demun  
ac generaliter omnia alia et singula faciendum et  
libere exercendum, quae merita praedictorum  
postulant et requirunt, et quae ego facere pos-  
sem personaliter, si adessem, etiam si talia fo-  
rent, quae mandatum exigerent magis spetiale,  
quam praesentibus est expresum, cum libera et  
generali administratione promittens et obligans  
eos actum valere, &c.

106 Testes hujus rei sunt Don Raimundus  
de Rocafull Dominus villae et Baroniae de Al-

batera, et Bartolomeus Boleda Escutifer Valen-  
tiae habitatores.

107 Siguen luego otras copias simples de lo que se supone repartido ó dado á los nuevos pobladores: á saber; casas, tierras de huerta, viñas y monte, garroferas y eras, poniéndose con separacion en una hoja lo que se repartió ó estableció á cada persona de las que se nombrarán, y es como sigue á la letra la primera de dichas copias traducida al castellano de consentimiento de los interesados.

108 En acto recibido por mí Gaspar Porta, Notario, á 11 de diciembre de 1615, la señora Condesa de Buñol, con procura especial del señor Conde, con acto recibido por Francisco Pran-  
cudo, Notario, en 7 de noviembre de 1611, es-  
tableció á Martin Hernandez, mayor de dias,  
labrador de Buñol, la casa, tierras, y posesio-  
nes siguientes.

109 Primeramente una casa con su huerta y fuente en ella contiguos, sita en la villa de Buñol, calle mayor, que linda con tierras de la Iglesia, tierras de Antonio Lambres, con cequia de la villa, con casa de Miguel Saez, y con ca-  
sa de María Peralta con censo, fádiga, luismo de 15 sueldos pagaderos en la fiesta de San Juan de junio, en una paga conforme el acto de po-  
blacion. (Sácase al márgen así en esta como en las demás partidas lo que importan respectiva-  
mente las cantidades pagaderas, como es aquí la de 15 sueldos).